
 
 

1 

 

                                   R O M Â N I A 

                                JUDEŢUL TIMIŞ 

                           COMUNA  SATCHINEZ 

                              CONSILIUL LOCAL  

 COD 307.365, COMUNA SATCHINEZ, STR.DALIEI, Nr. 82 

                                          Telefon: 0256/379.500, Fax: 0256/379.502 

    e-mail: office@satchinez.ro  

 

  HOTĂRÂREA NR 104 

  Din data de  22.12.2025 

PRIVIND APROBARE A DOCUMENTAȚIEI PROIECTULUI , A CHELTUIELILOR 

LEGATE DE PROIECT ȘI A INDICATORILOR ASOCIAȚI ACESTUIA  

 

Proiect: Infiintarea unui sistem centralizat de producere si distributie a energiei termice 

utilizand energie geotermala pentru Comuna Satchinez, Judetul Timis 

 

Programul Dezvoltare Durabilă 2021-2027 

Prioritatea 4 -  Promovarea eficienței energetice, a sistemelor și rețelelor inteligente de 
energie și reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră  

Acțiunea 4.4. Promovarea utilizării surselor de energie regenerabilă 

RSO 2.2 Promovarea energiei din surse regenerabile în conformitate cu Directiva 
privind promovarea energiei din surse regenerabile (UE) 2018/2001, inclusiv cu criteriile de 

sustenabilitate prevăzute în aceasta(FEDR) 

Apel: PDD/662/PDD_P4/OP2 - Promovarea energiei din surse regenerabile - energie 
din apă geotermală – proiecte noi 

 

Consiliul local al comunei Satchinez, județul Timiș; 

           Avand in vedere Proiectul de Hotarare cu nr 106 din data de 16.12.2025 initiat de catre  
Primarului comunei Satchinez , cu privire la aprobarea  documentației proiectului Infiintarea 

unui sistem centralizat de producere si distributie a energiei termice utilizand energie 

geotermala pentru Comuna Satchinez, Judetul Timis , precum și a cheltuielilor și a 
indicatorilor asociați acestuia  precum si Referatul initiatorului de aprobare a Proiectului de 

Hotarare  

 Avănd în vedere :  

• Prevederile Hotărării nr 15 din data de 20.02.2024 emisă de Consiliul Local al 
comunei Satchinez  Privind participarea la apelul de proiecte derulat prin PROGRAMUL 
DEZVOLTARE DURABILĂ 2021-2027, Acțiunea 4.4. Promovarea utilizării surselor de 

energie regenerabilă - Proiecte Noi, cu proiectul: “Infiintarea unui sistem centralizat de 
producere si distributie a energiei termice utilizand energie geotermala pentru Comuna 

Satchinez, Jud. Timis” 

mailto:office@satchinez.ro


 
 

2 

 

• Prevederile Hotărării nr 74 din data de 25.09.2024 emisă de Consiliul Local al 
comunei Satchinez  privind aprobarea Devizului general – faza Studiu de Fezabilitate   la 

obiectivul de Investitie  “Infiintarea unui sistem centralizat de producere si distributie a 

energiei termice utilizand energie geotermala pentru Comuna Satchinez, Jud. Timis” 

• Raportul de specialitate   din care reiese necesitatea, oportunitatea și potențialul 
economic adoptării unei hotărâri privind aprobarea implementării proiectului „Infiintarea unui 
sistem centralizat de producere si distributie a energiei termice utilizand energie geotermala 

pentru Comuna Satchinez, Judetul Timis” 

• Avizul consultativ al comisie de specialitate din cadrul Consiliului Local al 
comunei Satchinez  

Ținând cont de prevederile:  

- Ghidului solicitantului privind privind „Promovarea energiei din surse regenerabile - 
energie din apă geotermală – proiecte noi”, din cadrul Programului Dezvoltare Durabila 2021-2027, 
Prioritatea 4 - Promovarea eficienței energetice, a sistemelor și rețelelor inteligente de energie și 

reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră, Acțiunea 4.4. Promovarea utilizării surselor de energie 
regenerabilă, RSO 2.2 Promovarea energiei din surse regenerabile în conformitate cu Directiva 

privind promovarea energiei din surse regenerabile (UE) 2018/2001, inclusiv cu criteriile de 
sustenabilitate prevăzute în aceasta(FEDR), aprobat prin OMIPE nr.1068/30.05.2025 

- Art.44 alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările 

și completările ulterioare;  
- Art.3 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
- conferite de dispozițiile art.129 alin.(2) lit.b), alin.(4), lit.d) din Ordonanța de Urgență 

a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

- art. 129 alin 1 alin 2 lit b si alin 4 lit d      , privind Codul administrativ  
 În temeiul art.139 alin.(1) si alin.(3) lit.e) și ale art.196 alin.(1) lit.a), din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, , Consiliul local al comunei Satchinez jud. Timis emite prezenta  

 

 HOTARARE     

 

ART 1. Se aprobă proiectul „Infiintarea unui sistem centralizat de producere si 
distributie a energiei termice utilizand energie geotermala pentru Comuna Satchinez, Judetul 
Timis” în vederea finanțării acestuia în cadrul Programului Dezvoltare Durabila 2021-2027, 

Prioritatea 4 - Promovarea eficienței energetice, a sistemelor și rețelelor inteligente de energie 
și reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră, Acțiunea 4.4. Promovarea utilizării surselor de 

energie regenerabilă, RSO 2.2 Promovarea energiei din surse regenerabile în conformitate cu 
Directiva privind promovarea energiei din surse regenerabile (UE) 2018/2001, inclusiv cu 
criteriile de sustenabilitate prevăzute în aceasta(FEDR). 

ART 2. Se aprobă valoarea totală a proiectului „Infiintarea unui sistem centralizat de 
producere si distributie a energiei termice utilizand energie geotermala pentru Comuna 

Satchinez, Judetul Timis”, în cuantum de 32.441.887,10 lei (inclusiv TVA). 

ART 3. Se aprobă contribuția proprie în proiect a Comunei Satchinez, reprezentând 
achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, în cuantum de 243.377,75 lei 

reprezentând cofinanțarea proiectului „Infiintarea unui sistem centralizat de producere si 
distributie a energiei termice utilizand energie geotermala pentru Comuna Satchinez, Judetul 

Timis”. 

ART 4. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării 
proiectului cu titlul „Infiintarea unui sistem centralizat de producere si distributie a energiei 



 
 

3 

 

termice utilizand energie geotermala pentru Comuna Satchinez, Judetul Timis” pentru 
implementarea proiectului în condiții optime, se vor asigura din bugetul local al comunei 

Satchinez, judetul Timis. 

ART 5. Se aprobă documentația proiectului actualizata și indicatorii tehnico-

economici asociați acestuia, conform Anexei 1 la hotarare. 

Art 6. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului care 
decurg din modificări ale documentației tehnice ca urmare a măsurilor de atenuare/compensare 

a unui potențial impact asupra mediului, înțelegând că respectivele costuri sunt necesare pentru 
implementarea proiectului. 

ART 7. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în 

condițiile rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale. 

ART. 8  UAT Comuna Satchinez se angajează să respecte  condiția privind faptul că 

proiectul nu va genera venituri, astfel în cadrul clădirilor publice asupra cărora UAT are un 
drept real și care vor beneficia de energia termică produsă prin proiect nu se vor desfășura 
activități economice pe toată perioada de implementare și durabilitate. 

ART. 9  UAT Comuna Satchinez se angajează că energia termică produsă prin proiect  
nu se va utiliza în scopuri care determină obţinerea de venituri. 

ART 10. Se împuternicește domnul Cheaua Florin-Olimpiu, in calitate de primar, să 
semeneze toate actele necesare şi contractul de finanţare în numele UAT Comuna Satchinez, 
daca este cazul. 

Art.11 – Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituției Prefectului – Județul Timiș 

- Primarului comunei  Satchinez 
- Se face publică prin afișare 

 

 

 

 

 

 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR GENERAL,      

        GOLEA DIMITRIE                                        ROBĂNESCU ANDREI  

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu   15   voturi „pentru”,   0  „împotrivă” şi    0  „abţinere”. 
Consilieri în funcție: 15 , consilieri prezenţi: 15 , cvorum necesar   8. 

 

 

 



 
 

4 

 

Anexa 1 

INDICATORI TEHNICO ECONOMICI  pentru obiectivul: 

,,Infiintarea unui sistem centralizat de producere si distributie a energiei termice 

utilizand energie geotermala pentru Comuna Satchinez, Judetul Timis” 

Se aprobă valoarea totală a proiectului ,,Infiintarea unui sistem centralizat de producere 

si distributie a energiei termice utilizand energie geotermala pentru Comuna Satchinez, Judetul 
Timis”, in cuantum de 26.852.607,79 lei (fara TVA), respectiv 32.441.887,10 lei (inclusiv 

TVA). 

Se aproba contributia proprie in proiect a comunei Satchinez de 243.377,75 lei (inclusiv 
TVA), unde 241.277,75 lei fara TVA, TVA neeligibil fiind in cuantum de 2.100,00 lei, valoarea 

243.377,75 lei reprezentand cofinantarea din partea Comunei Satchinez la cheltuielile 
neeligibile din proiectul cu titlul ,,Infiintarea unui sistem centralizat de producere si distributie 

a energiei termice utilizand energie geotermala pentru Comuna Satchinez, Judetul Timis”. 
Cofinantarea se va asigura din Bugetul Local al Comunei Satchinez.    

Sumele reprezentand cheltuieli conexe ce pot aparea pe durata de implemetarii 

proiectului ,,Infiintarea unui sistem centralizat de producere si distributie a energiei termice 
utilizand energie geotermala pentru Comuna Satchinez, Judetul Timis”, pentru implementarea 

in conditii optime, se vor asigura din Bugetul Local. 

Astfel, se aproba sursele de finantare ale proiectului  conform Tabel 1 - Surse de 
Finantare Proiect, asa cum sunt detaliate in tabelul urmator si indicatorii tehnico-economici 

aferenti Scenariului 1 conform Tabel 2 -  Comparatia Soluţiilor alternative din punct de vedere 
al eficientei tehnice si economice, acesta fiind scenariul soluţiei cea mai eficientă din punct de 

vedere al costurilor: 

Tabel 1. Surse de Finantare Proiect 

           PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                      CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR GENERAL,      

                GOLEA DIMITRIE                                                   ROBĂNESCU ANDREI  

 

Hotărârea a fost adoptată cu   15   voturi „pentru”,   0  „împotrivă” şi    0  „abţinere”. Consilieri în funcție: 15 , 

consilieri prezenţi: 15 , cvorum necesar   8. 

 

Nr. Crt. 

 
Surse de finanţare Valoare (lei) 

I Valoarea totală a investiţiei (I=II+III) 32.441.887,10 

 din care TVA 5.589.279,31 

II Valoarea neeligibilă a investiţiei (inclusiv TVA) 243.377,75 

III Valoarea eligibilă a investiţiei (inclusiv TVA) 32.198.509,35 

1 Valoarea grantului solicitat inclusiv TVA 32.198.509,35 

2 Contribuţia solicitantului (2=I-1) 243.377,75 

2.1 Surse proprii 243.377,75 

2.2 Credit 0.00  



 
 

5 

 

Tabel 2. Comparatia Soluţiilor alternative din punct de vedere al eficientei tehnice si 

economice 

 

 SCENARIUL 1 - propus 
SCENARIUL 2 - 

alternativ 

Valoare de investitie inclusiv 
TVA 

32.441.887,10 lei 32.315.875,65 lei 

Indicatorul RCO22 - Capacitate 

de producție suplimentară 
pentru energia termică din surse 

regenerabile 

0,500 MW 0,500 MW 

Indicatorul RCR31 - Energie 

termică totală din surse 
regenerabile produsă 

886 MWh/an 886 MWh/an 

Indicatorul privind Reducerea 

gazelor cu efect de seră - 
Scădere anuală estimată a 
gazelor cu efect de seră 

110,72 Echivalent tone 
CO2/an 

25,77 Echivalent tone 
CO2/an 

 

Justificarea scenariului, respectiv solutiei optim(e) recomandat(e) 

SCENARIUL 1 este recomandat comparativ cu SCENARIUL 2, deoarece prezinta cei 

mai favorabili indicatori financiari. 

Totodata, cantitatea de energie produsa si reducerea de emisii de gaze cu efect de sera 

este superioara pentru SCENARIUL 1. 

 

 

 

 

 

 

         PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                      CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR GENERAL,      

                GOLEA DIMITRIE                                                   ROBĂNESCU ANDREI  

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu   15   voturi „pentru”,   0  „împotrivă” şi    0  „abţinere”. 
Consilieri în funcție: 15 , consilieri prezenţi: 15 , cvorum necesar   8. 

 






